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Úvod

Právní institut vypořádání se v občanském právu objevuje často. Je to institut velmi

široký a v praxi se s ním setkáváme neustále. Proto se objevují stále nové a nové otázky,

tak jak se právní institut vypořádání mění společně se změnami ve společnosti.

Cílem mé práce není prozkoumat veškeré případy a ustanovení, ve kterých se

právní institut vypořádání objevuje a všechny situace, jichž se dotýká. Chci pouze

poukázat na nejčastější případy vypořádání a nastínit charakteristiku vypořádání, jako

základního právního institutu sloužícího k uspořádání majetkových poměrů jednak

zrušených společenství, jednak v jiných obdobných případech.

Ve své práci se také věnuji institutům vypořádání v občanském zákoníku č.

89/2012 Sb. Ačkoliv občanský zákoník č. 89/2012 Sb. je již platný a bude účinný od

roku 2014, je nepochybné, že ještě po dlouhou dobu se v praxi spolu budou setkávat oba

dva občanské zákoníky.

Jak se vyvíjel občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve světle změn ve společnosti,

vyvíjelo se i vypořádání.
1
V občanském zákoníku č. 40/1964 Sb., se vypořádání

objevovalo v ustanoveních týkajících se zrušení a vypořádání podílového

spoluvlastnictví (v ustanoveních § 141 a 142), dále u bezpodílového spoluvlastnictví při

jeho zániku (v ustanoveních § 149 a 150), u práva osobního užívání (ustanovení § 209,

které se dále promítalo ještě v ustanoveních § 213, 215 a 218). Ze zákona docházelo

k vypořádání práva osobního užívání vždy, když docházelo k převodu nemovitosti,

která se nacházela na pozemku.
2,

3

Vypořádání se dále objevovalo i u dědictví, protože občanský zákoník ve svém

původním znění počítal s rozdělením pozůstalosti mezi dědice a vypořádáním všech

dědiců autoritativním rozhodnutím státního notářství. Zákon sice upřednostňoval

dohodu, ale v případě, že dědici nebyli schopni této dohody dosáhnout, rozhodlo státní

notářství z moci úřední.

Současně se změnami, ke kterým docházelo ve společnosti a jež se týkaly

především majetkových poměrů, měnil se i občanský zákoník. První významná novela

1 Bičovský Jaroslav, Základní předpisy občanskoprávní, Orbis Praha 1974
2 Bičovský, Jaroslav, Milan Holub a Milan Pokorný. Společné jmění manželů. 2. vyd. Praha: Linde, 2009, strana 27
3 V případě, že docházelo k převodu stavby, pak obligatorní součástí smlouva o převodu stavby, byla dohoda o

vypořádání práva osobního užívání k pozemku. Bez této dohody vlastnické právo ke stavbě nebylo možné převést.
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občanského zákoníku, která byla provedena zákonem č. 131/1982 Sb. se dotkla

ustanovení o podílovém spoluvlastnictví, kdy se v zákoně objevuje možnost zamítnout

žalobu na zrušení a vypořádání spoluvlastnictví a dále možnost zřídit věcné břemeno při

vypořádávání spoluvlastnictví reálným rozdělením. Touto novelou byl do občanského

práva opět inkorporován institut věcného břemene a vydržení. Novela se dotkla i

vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví manželů, kdy bylo do zákona vtěleno

vypořádání ze zákona uplynutím určitého času.
4

Nejvíce změn v občanském zákoníku přišlo po roce 1989. Nejvýznamnější

novela, veřejností označovaná za velkou, je novela č. 509/1991 Sb., zákon účinný od 1.

1. 1992. Tato novela ovlivnila i podílové spoluvlastnictví, zejména způsob rozhodování

spoluvlastníků o hospodaření se společnou věcí a jejich právo obrátit se na soud

v případě, že nedosáhnou shody. Dále byl nově upraven převod spoluvlastnického

podílu s tím, že novela zavedla zákonné předkupní právo spoluvlastníků. Pokud jde o

bezpodílové spoluvlastnictví manželů, bylo touto novelou rozšířeno negativní vymezení

bezpodílového spoluvlastnictví – změna byla provedena v souvislosti s restitucemi.

S úmyslem odstranit přílišnou rigiditu ustanovení o manželském majetkovém právu

bylo manželům umožněno modifikovat rozsah majetku, který byl součástí

bezpodílového spoluvlastnictví, a to v ustanovení § 143a.

Novela se dotkla také vypořádání dědictví: odstranila autoritativní vypořádání

dědictví státním notářstvím a nahradila je pouhým potvrzením nabytí dědictví podle

dědických podílů. Do občanského zákoníku byl také inkorporován institut

bezdůvodného obohacení nahrazující termín „neoprávněný majetkový prospěch“.

Ze zákona bylo vypuštěno ustanovení § 457 odst. 2 a 3 uvádějící, že na návrh

prokurátora může být vysloveno, že plnění přijaté z neplatného právního úkonu, který

svým obsahem nebo účelem vědomě odporuje zákonu, připadá státu. Jednalo se o

konfiskační ustanovení zákona, které sloužilo k zabavování majetku osobám, které byly

režimu nepohodlné, popřípadě nabyvatelům majetku od osob, které opustily republiku

bez povolení a ještě před tím svůj majetek zpeněžily.
5

Další významnou změnu přinesla novela zákona o rodině, která zároveň

novelizovala občanský zákoník. Jednalo se o novelu, která nabyla účinnosti od 1. 8.

4 Dvořák Jan, Spáčil Jiří – Společné jmění manželů v teorii a judikatuře, Praha ASPI 2011, s. 43
5 viz občanský zákoník ve znění před novelou a ve znění současném
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1998 a která přinesla institut společného jmění manželů.
6
Spolu s tímto institutem

novela zavedla i možnost vypořádat společné jmění manželů za trvání manželství, a to

písemnou dohodou podle ustanovení § 24a zákona o rodině. To, co je shora uvedeným

institutům společné, je právě možnost vypořádání. Tento okamžik ale nastává u každého

z těchto institutů z různých důvodů, na základě různých skutečností. U podílového

spoluvlastnictví to je vždy, když dojde k zániku, respektive zrušení spoluvlastnictví. U

společného jmění se tato doba může od doby zániku lišit.

U bezdůvodného obohacení k vypořádání dochází v okamžiku, kdy se

oprávněný dozví, že došlo k bezdůvodnému obohacení a kdo se na jeho úkor obohatil.

Vypořádání samo odráží v sobě společenské poměry. Například vypořádání

podílového spoluvlastnictví bylo do roku 1990 provázeno problémem spočívajícím

v tom, že ceny nemovitostí, po nichž byla velká poptávka neodpovídající malé nabídce,

byly záměrně stlačovány cenovým předpisem, aby stát v případě konfiskace nemovitosti

mohl vyplatit co nejnižší neoprávněný majetkový prospěch druhému účastníku

smlouvy. Skutečnost, že před rokem 1990 byla cena nemovitostí stanovena cenovým

předpisem, deformovala trh s nemovitostmi, ale zároveň také poměry mezi

kontraktanty, protože faktická cena nemovitostí se od ceny uvedené ve smlouvě

naprosto odlišovala, a finanční prostředky, za které byly nemovitosti reálně prodávány a

kupovány, byly předávány načerno, tedy v jiné výši, než smlouva uváděla. Jestliže bylo

například spoluvlastnictví zrušeno a vypořádáno a nemovitost byla přikázána jednomu

ze spoluvlastníků do výlučného vlastnictví za náhradu, docházelo ke křivdám, neboť

náhrada, za kterou byly nemovitosti přikazovány, vůbec neodpovídala jejich tržní ceně.

Ve sporech o vypořádání podílového spoluvlastnictví se tedy spoluvlastníci vždy bránili

přikázání nemovitosti do výlučného spoluvlastnictví druhého z nich, protože by tak

ztratili velkou majetkovou hodnotu. Stejný problém samozřejmě ovlivňoval i

vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví. Problém cen, které neodpovídaly realitě, se

netýkal jen nemovitostí, ale i jiných předmětů, jako byly například starožitnosti nebo

osobní automobily. Jak se po listopadu 1989 narovnávaly majetkové poměry, začaly

odpovídat realitě, měnila se i judikatura, která tento vývoj odráží. Nejprve se určovala

administrativní cena majetku, později se určovala cena obvyklá, tedy cena, za kterou se

věc dala na trhu běžně koupit. V současnosti je situace právě opačná, protože

6 Bičovský, Jaroslav, Milan Holub a Milan Pokorný. Společné jmění manželů. 2. vyd. Praha: Linde, 2009,
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nemovitosti mají vysokou hodnotu a spoluvlastníci, případně ten, kdo má druhého


[…]


jevových podobách.

Právní institut vypořádání je právním institutem velmi živým, institutem se

kterým se setkáváme v praxi velmi často, a který je jako takový velmi frekventovaný.

Proto také podléhal u nás častým změnám tak, jak se měnily společenské poměry, a

spolu s nimi i právní předpisy i soudní praxe.

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. nejen odráží návrat společnosti k demokracii a s tím

spojeným spravedlivým právním řádem, ale také recentní právní justiční praxi. Přitom

se nutně navrací zpátky ke klasickým občanskoprávním zásadám přijatým evropskými

právními řády.

Přestože občanský zákoník č. 89/2012 Sb. vnáší mnoho změn do institutu

vypořádání, nejedná se o jeho zásadní změnu, takže rozhodně není nutné od základu

měnit podstatu vypořádání a teoretický přístup k němu.

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. odstraňuje nejasnosti, zpřehledňuje instituty a

zapracovává do nich judikatorní závěry, vyjasňující mnohé nepřesnosti dnes účinného

práva. Do značné míry sahá zpátky ke kořenům daným již římským právem.

Právní úprava soukromých poměrů účinná do 31. 12. 2013 potlačuje autonomii

vůle jednotlivce (což je patrné např. u pojetí závěti v dědickém právu podle občanského

zákoníku č. 40/1964 Sb., ale i v nesčetných případech dalších), nešvar, kterého se

občanský zákoník č. 89/2012 Sb. zcela zbavuje: naopak klade důraz na vůli jednotlivce

a tuto autonomii vůle podporuje a prohlubuje.

Významně se mění zvláště právní úprava vypořádání dědictví. Na rozdíl od

úpravy účinné do 31. 12. 2013 je kladen daleko větší důraz na přání zůstavitele. Podle

úpravy platné a účinné do 31. 12. 2013 je vůle zůstavitele odsunuta zcela stranou,

protože i v případě, kdy zůstavitel sepíše závěť, mohou se dědicové dohodnout jinak,

zcela v rozporu se zůstavitelovou závětí. Něco takového úprava účinná od 1. 1. 2014

vylučuje.
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Novým institutem jsou předměty tvořící obvyklé vybavení rodinné domácnosti,

které občanský zákoník napříště zcela osamostatňuje, vyřazuje ze společného jmění

manželů, soubor těchto předmětů přestává tvořit součást společného jmění manželů.

Tak může nastat zajímavý problém u případů, kdy bylo společné jmění manželů zúženo

až na věci tvořící obvyklé vybavení společné domácnosti. Je otázkou, zda se na takové

společné jmění bude hledět jako na zrušené (v tom případě by však nemohlo dojít

pravděpodobně k jeho vypořádání, protože, pokud předměty tvořící obvyklé vybavení

domácnosti netvoří součást SJM, nelze je ani jako společné jmění manželů vypořádat,

v úvahu přichází jejich vypořádání jako spoluvlastnictví), nebo pouze na zúžené.

V tomto směru lze předpokládat, že teprve nová soudní praxe vyřeší, co bude v takovém

případu spadat do souboru společného jmění manželů, anebo zda takové jmění vůbec

bude po zúžení existovat.

Podobně se nabízí otázka, jaký budou mít věci tvořící obvyklé vybavení

společné domácnosti po zániku společného jmění manželů (u společného jmění

manželů vzniklého před účinností občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.), jestliže věci

tvořící obvyklé vybavení domácnosti nebudou součástí společného jmění manželů?

Také tady musíme vyčkat na odpověď soudního rozhodování, i když výklad podaný

tvůrci zákona má rovněž svou relevanci.

Větší důraz na vůli každého z manželů, který přináší občanský zákoník č.

89/2012 Sb., se projevuje i v tom, že je podstatně rozšířena smluvní autonomie směrem

k majetkovému režimu manželů.

V oblasti spoluvlastnictví občanský zákoník č. 89/2012 Sb. odstraňuje prvky,

které jsou tomuto institutu v podstatě cizí (jedná se například o zákonné předkupní

právo pro každý převod), a vrací se ke klasickým zásadám spoluvlastnického práva

zakotveným v tradičních právních řádech evropských států; u nás tyto standardní zásady

vzaly za své přijetím občanského zákoníku č. 141/1950 Sb.

Podle ustanovení společných a závěrečných se osobní, rodinná a věcná práva po

nabytí účinnosti občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. řídí ustanoveními tohoto zákona,

avšak jejich vznik podléhá právním předpisům platným a účinným před účinností o. z.

č. 89/2012 Sb.
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Jiné právní poměry vzniklé (a z nich vyplývající práva a povinnosti) před

účinností občanského zákoníku č.89/2012 Sb. se řídí dosavadními právními předpisy,

s tím, že strany se mohou dohodnout odlišně.

Je tedy zřejmé, že občanský zákoník č. 40/1963 Sb. a občanský zákoník č.

89/2012 budou ještě dlouhou dobu vedle sebe nejen pouze existovat, ale budou se spolu

i srážet, v neposlední řadě také proto, že na rozdíl od občanského zákoníku č. 40/1964

Sb., občanský zákoník č. 89/2012 Sb. klade daleko větší důraz na smluvní volnost stran,

ba činí z této zásady přední zásadu občanského práva.

Je nepochybné, že občanský zákoník č. 89/2012 Sb. bude vyvolávat při své

aplikaci mnoho otázek, ostatně u každé nové právní úpravy je nutné se s ní sžít a

zvyknout si na ni. Pak je ale vždy třeba si připomenout, že občanský zákoník účinný od

1. 1. 2014 odstraňuje mnoho nešvarů přetrvávajících z doby nesvobody, totality,

řízeného hospodářství atd., a vrací české občanské právo do jedné řady s ostatními

evropskými tradičními soukromoprávními úpravami.
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