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P o s u d e k k o n z u l t a n t a

Předložená rigorózní práce má celkem 156 stran, včetně

abstraktu a summary. Je členěna do šesti kapitol, vesměs dále

členěných. Vlastnímu textu předchází úvod, následuje závěr.

Systematiku práce shledávám vhodnou. Seznam literatury je

dostatečně bohatý, autorka pracovala i s internetovými zdroji.

Rovněž poznámkový aparát je velice četný – obsahuje na tři stovky

bodů, a vedený lege artis.

Po dost rozsáhlém úvodu, ve kterém se doktorandka vypořádává

i s podstatou (resp. pojmem) vypořádání jako právního institutu

sui generis, následuje kapitola věnovaná vypořádání práv a

povinností mezi vlastníkem pozemku a neoprávněným stavebníkem. jde

o do značné míry novou tématiku, kterou přináší OZ 2012, a bude

tedy jistě i napříště předmětem četných právních úvah.

Druhá kapitola se zabývá vším, co se pojí k podílovému

spoluvlastnictví a jeho vypořádání. Jedná se sice o problematiku

známou a zažitou, nicméně ustanovení kodexu 2012 přece jen do ní

vnášejí jisté novoty, které si pozornost zaslouží. Autorka se zde

zabývá i rozhodnou judikaturou, čímž názorně zobrazuje minulý i

současný právní stav problematiky vypořádání v rovině teoretické i

praktické. Správně zmiňuje i nové pojmy „oddělení“ ze

spoluvlastnictví a „odklad zrušení“ spoluvlastnictví.

Třetí kapitola je věnována otázkám vypořádání, které může

přijít v úvahu v souvislosti se společným jměním manželů, a to

opět také v budoucnu očekávané právní úpravě. Autorka se zde

zabývá i takovými specialitami jako problematika vypořádání

obchodního podílu.

Čtvrtou kapitolu doktorandka věnuje úzké otázce bezdůvodného

obohacení v souvislosti se spoluvlastnictvím.

V páté kapitole se doktorandka zabývá vypořádáním celku

dědictví (zděděného jmění) v rámci dědického řízení ve všech jeho

nuancích, včetně nově nastolených otázek, které se kladou v

souvislosti s OZ 2012..

Konečně v šesté kapitole se autorka věnuje vypořádání nároku

ze zaniklého sdružení, resp. společnosti (v intencích OZ 2012).

Předložená rigorózní práce není popisná, autorka se zamýšlí

nad problémy nejen dříve účinné právní úpravy, ale uvažuje i v

rovině právní úpravy po 1.1.2014, a to velmi správně, přesto, že

práci dokončila a odevzdala v březnu 2013, kdy ovšem cit. zákoník

již byl platným právem.

Autorka vyjadřuje své postoje (někdy se odvolává na právní

teoretiky, jindy na judikaturu, ale někdy, zdá se, jde o její

vlastní stanovisko), poukazuje na možná řešení.

Práce nevykazuje žádné významné vady z hlediska souladu s

právem či fakticitou, ani rozpor s převažujícím stanoviskem české

civilistické dogmatiky.

Autorka má pěknou češtinu, příjemný styl, práce je čtivá,

dobře srozumitelná.

Rovněž je zřejmé, že doktorandka dobře pracovala s literaturou i

jinými zdroji (právními předpisy, s judikaturou).

Vzhledem ke všemu, co jsem uvedla výše, je třeba závěrem

konstatovat, že doktorandka zvládla svůj úkol úspěšně, že splnila

cíle, které před sebe položila. Po mém soudu předložená rigorózní

práce splňuje požadavky kladené na výstupy tohoto druhu a práci

proto d o p o r u č u j i k přijetí.
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